(B) = bolla

(BD) = bolla deperdita

(SN) = *signum notarii*

Nel presente lavoro si è tenuto conto delle norme di edizione tradizionalmente applicate in Italia per l'edizione delle fonti documentarie medievali, facendo riferimento a quelle stabilite dall'Istituto Storico Italiano e alle successive integrazioni:

- *Norme per la pubblicazione dell'Istituto Storico Italiano*, in "Bullettino dell'Istituto Storico Italiano", 28 (1906), pp. VII-XXIV;
- Alessandro Pratesi, *Una questione di metodo: l'edizione delle fonti documentarie*, in "Rassegna degli Archivi di Stato", XVII (1957), pp. 312-333;
- Armando Petrucci, *L'edizione delle fonti documentarie: un problema sempre aperto*, in "Rivista Storica Italiana", 75 (1963), pp. 69-80;
- Giampiero Tognetti, *Criteri per la trascrizione dei testi medievali latini ed italiani*, in "Quaderni della Rassegna degli Archivi di Stato", 51 (1982), pp. 13-64;
- Attilio Bartoli Langeli, *L'edizione dei testi documentari. Riflessioni sulla filologia diplomatica*, in "Schede medievali", 20-21 (1991), pp. 116-131.

#### Sigle e abbreviazioni

AGOP = Roma, Archivio Generale dell'Ordine dei Predicatori

ASFi = Archivio di Stato di Firenze

ASMi = Archivio di Stato di Milano

ASSi = Archivio di Stato di Siena

ASV = Città del Vaticano, Archivio Segreto Vaticano

AST = Archives du Chapitre de Saint-Thomas

BHStA = Bayerische Hauptstaatsarchiv

BNF = Bibliothèque nationale de France

Reg. Vat. = Registra Vaticana

I registri vaticani  
(Appendice I)

1227 aprile 29, Laterano

*Gregorio IX ammonisce i podestà e gli abitanti delle città della Lombardia, in parte fautori della diffusione dell'eresia nei loro territori, affinché osservino e facciano osservare le disposizioni contro gli eretici e a favore della libertà ecclesiastica previste dalla legislazione conciliare e dalle costituzioni imperiali.*

ASV, Reg. Vat. 14, I, n. 54, cc. 8r-9r.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 355; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 54.

Potestatibus et populis civitatum Lombardie.

Diversis laudum titulis claret quidem provincia Lombardie, sed duo sunt que ipsam eius claritatem vehementer obfuscant labes videlicet heretice pravitatis, que nonnullas eiusdem provincie terras, publica fama immo infamia referente asseritur graviter infecisse et consequenter subversio ecclesiastice libertatis, que ex illa venenata radice cum arbor mala non possit facere bonos fructus<sup>1</sup> videtur absque dubio procesisse. Magno igitur studio, magna cura, magna diligentia et vestre providentie satagendum /c. 8v/ ut de gloria vestra huiusmodi deformes et periculosas maculas auferatis, que non solum ipsam gloriam temporalem imminuunt, verum etiam prorsus auferunt sempiternam hiis quos inficit dicta labes et eos penis sempiternis addicunt. Vos vero, sicut audivimus ab aliis et experti sumus aliquando per nos ipsos, non sincere nitimini medicinam morbis adhibere predictis, sed cum scriptum sit «maledictus qui agit opus Domini negligenter»<sup>2</sup>, vos non solum negligenter in predictorum morborum curatione proceditis, sed etiam fraudulentè ledentes fraude huiusmodi vosmet ipsos, ita ut vobis adaptari possit illa sententia Salomonis: «insidiantur – inquit – contra sanguinem suum et fraudes contra suas animas moliantur»<sup>3</sup>. Cum enim vel vestrorum exhortationibus prelatorum vel apostolicis comminationibus excitamini ad procedendum contra hereticam pravitatem vel ad faciendum aliquid in favorem ecclesiastice libertatis, vos quasi ad oculum servientes ac studentes potius famam vestram hominibus quam vestram Deo conscientiam commendare, facitis statuta vestra de expellendis hereticis et eorum fautoribus puniendis, nec non de conservanda ecclesiastica libertate, ipsaque statuta superficialiter exequentes, hereticos ipsos a finibus vestris expellitis, qui post tempus modicum revertuntur vosque, quasi Deus vestra possit astutia irrideri, id sub dissimulatione transit. Si quando vero eis vel eorum fautoribus pecuniariam penam infligitis, aut illam non aufertis eisdem, aut ad solam apparentiam auferentes eis clanculo restituitis et sic de

impunitate securos in sua malitia roboratis. In fine quoque vestrorum ponitis statutorum ut potestates et consilarii addendi minuendi atque mutandi liberam habeant potestatem, pretextu cuius capituli evacuatur et redit in nichilum quicquid pro fide catholica vel ecclesiastica libertate fuerat constitutum et ita factum est, quod non sine magno cordis dolore referimus, ut heretice labis morbus, serpens paulatim ut cancer, provinciam vestram fere totam infecerit et libertas ecclesiastica pene penitus subversa sit in eadem et ab eius finibus emigrarit, cum heretici iam non vulpes latenter vineam demoliantur dominica<sup>4</sup>, sed quasi equi parati ad prelium presumant manifeste insurgere contra eam, in quibusdam locis publice predicando et quasi tauri inter vaccas populorum<sup>5</sup>, inter videlicet seductibiles animas, ducatum gregis<sup>a</sup>, dum episcopos se appellare presumunt, temere usurpando. Libertas vero ecclesiastica adeo inter vos subversa esse dicitur et eversa ut non solum ecclesiarum hominibus, sed etiam ipsis ecclesiis et personis ecclesiasticis collecte, tallie, angarie ac perangarie imponantur a laicis et respondere cogantur sub examine iudicis secularis, quos etiam non veremini publico banno subicere ac interdum carceri mancipare. Qui autem vel nondum prorsus ecclesie reverentia abiecerunt, vel quod verius est, volunt non abiecisse videri, banno personas huiusmodi non subiciunt, sed, si clericale privilegium allegantes coram eis rennuunt respondere, eis negant iustitiam, cum de laicis conqueruntur, ipsisque laicis, ne illis communicent in commerciis aliisque contractibus, interdicitur et sic novo potentie genere laici clericos quodammodo excommunicant, cum ipsis communicari, ut diximus, non permittant. Faciunt statuta etiam super decimis et contempta lege divina subditos suos ad usurarum solutionem cogere non verentur, quorum quidam in tante temeritatis audaciam proruperunt ut in illos, qui contra usurarios litteras impetrant apostolicas non sint veriti statuere certam penam. Nunquid creditis, quod Deus ista non videat? Nunquid creditis, quod hec mala, nisi correxeritis, semper impunita relinquat? Patiens quidem est Deus et diu perversos, ut ad ipsum revertantur, expectat. Sed illi, qui divitias eius longanimitatis contempnere non formidant, sibi iram in die iudicii thesaurizant. Ab hoc metuendo thesauro, qui confusione perpetue paupertatis inducit, vos preservare iuxta officii nostri debitum satagentes, universitatem vestram monemus, rogamus et obsecramus in Domino Iesu Christo ac per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus quatenus ad Deum habentes puro corde respectum et transitoriis eterna, ut convenit, preferentes omissis huiusmodi adinventionum versutiis, quibus nullos magis decipitis quam vos ipsos, ea que contra hereticos et credentes ac fautores eorum et que pro ecclesiastica libertate apostolica et imperialis sancxit auctoritas et specialiter que super hiis statuta fuerunt in concilio generali, nec non ea que karissimus in Christo filius noster Fridericus Romanorum imperator et cetera super eisdem constituit et que in forma concordie inter ipsum et quosdam vestrum

a Sede Apostolica nuper facte super iam dictis articulis sunt expressa, que volumus ad omnes civitates Lombardie extendi, sincere ac fideliter observatis et faciatis a civibus vestris et subditis, excluso cuiuslibet fraudis commento, inviolabiliter observari, nullum ad solutionem usurarum compellere vel eis, qui contra usurarios litteras impetrant apostolicas, ob hoc penam infligere presumentes, preceptum nostrum taliter impleturi, quod sepedicte labis infamia, que vos reddidit ubique notabiles, conquiescat et remota huiusmodi macula, que sicut a principio diximus, laudum vestrarum titulos vehementer obfuscata, de puritate fidei et conservatione ecclesiastice libertatis possitis merito commendari. Pro certo scientes quod, si nostris in hoc salubribus monitionibus et preceptis neglexeritis obedire et contra ea presumpseritis per adinventiones quaslibet hereticis vel eorum fautoribus favorem indignum impendere, vestrosque prelatos aliasve personas /c.9r/ ecclesiasticas in prenotatis articulis aggravare, nos contra presumptionem huiusmodi ea excogitate curabimus per que eadem comprimi debeat et vos a vestris perversitatibus ad viam rectitudinis revocari. Provideatis igitur, sicut viri sapientes et provide, ne contra vos, quorum salutem paterno zelamus affectu, grave aliquid cogitare cogamur culparum vestrarum immensitate compulsi. Dat(um) Laterani III kalend(as) mai <pontificatus nostri anno primo>.

---

<sup>a</sup> grecis *nel testo*.

<sup>1</sup> cfr. Matteo 7, 18. <sup>2</sup> Geremia 48, 10. <sup>3</sup> Proverbi 1, 18. <sup>4</sup> cfr. Cantico 2, 15. <sup>5</sup> cfr. Salmi 68, 31.

## 2

<1227 maggio 27, Laterano>

*Gregorio IX informa Enrico III, re di Inghilterra, che a Luigi IX, re di Francia, non è permesso usurpare i diritti altrui, anche se impegnato nella lotta contro gli Albigesi e posto sotto la protezione apostolica.*

ASV, Reg. Vat. 14, I, n. 95, c. 14r.

La datazione è fornita sulla base del documento n. 94, c. 14r dello stesso registro (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 94).

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 95.

Reg: Potthast, n. 7920; *Original papal documents in England*, n. 120.

Illustri regi Anglie.

Licet karissimum in Christo filium nostrum .. illustrem regem Francie cum .. matre et fratribus suis sub protectione susceperimus Apostolice Sedis et nostra, pro eo quod idem rex

inchoatum a patre negotium fidei prosequitur adversus hereticos Albigenses, noverit tamen regalis sublimitas nos expressisse in litteris regi predicto directis, quod super iniuria illata vel etiam inferenda, seu quoad tua vel aliorum iura, sibi non liceat extendere manus suas, per protectionem huiusmodi eum nolimus confovere, sed sibi ius suum tantummodo conservare. Dat(um) ut supra.

3

1227 giugno 12, Anagni

*Gregorio IX conferma a Corrado di Marburgo la facoltà, concessagli dal langravio di Turingia, di assegnare benefici ecclesiastici.*

ASV, Reg. Vat. 14, I, n. 108, c. 17r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 6; *Epistolae saeculi XIII*, n. 361.

Reg: Potthast, n. 7930; *Epitome Bullarii Praedicatorum*, n. 151; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 108.

Magistro C(onrado) de Marburc predicatori verbi Dei.

Solet annuere et cetera usque impertiri. Cum itaque, sicut insinuante nobili viro langravio Turingie didicimus, ipse ordinandi, prout spectabat ad eum, ecclesiastica beneficia, in quibus ius obtinet patronatus de coniugis ac filiorum et fratrum suorum assensu ad evitandum periculum, quod ex defectu posset vel negligentia provenire, tibi contulerit potestatem, nos ipsius nobilis supplicationibus annuentes, quod super hoc ab eodem pie factum est, sicut in eius autentico continetur, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scriptis patrocinio communimus. Nulli ergo et cetera nostre confirmationis infringere. Si quis autem et cetera. Dat(um) Anagnie II id(us) iunii, <pontificatus nostri> anno primo.

4

1227 giugno 12, Anagni

*Gregorio IX concede a Corrado di Marburgo di servirsi di altre persone che lo aiutino a ricercare ed estirpare l'eresia dai territori della Teutonia.*

ASV, Reg. Vat. 14, I, n. 109, c. 17r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 7; *Bullarium Franciscanum*, I, n. 6; *Epistolae saeculi XIII*, n. 362; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 72; Douais, *L'inquisition*, pp. 54-55.

Reg: Potthast, n. 7931; *Epitome Bullarii Praedicatorum*, n. 152; *Les registres de Gregoire IX*, I, n.109; *Epitome Bullarii Franciscani*, n. 31.

Eidem super officio predicationis sibi commissio <magistro C(onrado) de Marburc>. Sollicitudinem tuam, qua diligenter intendis ad investigandum in partibus Theutonie pravitatis heretice sectatores, in Domino commendamus, dum pestis huiusmodi quanto serpit occultius, tanto gravius vineam Dominicam in simplicibus demolitur. Quia vero efficacius procede poteris ad heresim de illis partibus abolendam, si aliqui a te fuerint in partem huius sollicitudinis evocati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, assumptis ad eandem sollicitudinem, quos noveris expedire, diligenter et vigilanter inquiras heretica pravitate infectos in partibus memoratis ut per illos, ad quos pertinet, zizania valeat de agro Domini extirpari<sup>1</sup>. Dat(um) Anagnie II id(us) iunii, <pontificatus nostri> anno primo.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 13, 20-43.

## 5

1227 luglio 14, Anagni

*Gregorio IX esorta gli arcivescovi e i vescovi lombardi a compiere opere di riforma e correzione nei confronti del clero secolare e regolare, affidandosi in particolare ai frati dell'Ordine dei Predicatori.*

ASV, Reg. Vat. 14, I, n. 129, c. 22r-22v.

Reg: Potthast, n. 7963; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 129.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1227 § 63; *Baumgartenberger Formelbuch*, n. 15; *Epitome Bullarii Praedicatorum*, n. 162.

.. archiepiscopis et episcopis Lombardie.

Ecce venit Deus sempiternus et Dominus, qui fundavit terminos orbis terre, citans nos in voce archangeli et in novissima tuba ad generale concilium ut universis impendat suorum stipendia meritorum, labia eius indignatione sunt plena et lingua ipsius, quasi ignis devorans<sup>1</sup> quomodo dormientes et amantes sompnia iacentes in lectis eburneis et lascivientes in

cubilibus suis<sup>2</sup>, diem adventus eius cogitant aut stare poterunt ad videndum ipsum, cum revelabuntur omnia abscondita tenebrarum et infelix impiorum nuditas apparebit, non erit locus ubi lateant miseri nudi stantes ante tribunal Christi ut audiant vocem iudicii, qui ad vocem obturavere consilii aurem suam. Ad confusionem igitur perpetuam evitandam et declinandos sempiternos ardores ac cruciatus eternos oportet, omnes qui assumpti sunt ad agrum dominicum excolendum, granum a palea flagello debite correctionis excutere, et a fruge dominica zizania separare<sup>3</sup>, ne electos contagium tante corruptionis inficiat et filios Dei cum filiis mundi huius hora repentine calamitatis involvat. Quocirca fraternitati vestre, in virtute obedientie, per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus, omni mora et occasione postpositis, primo incipientes a vobis ipsis, torporem desidia et negligentie teporem, omnimodo deponentes, ne bovis stercore lapidatos incipiat<sup>4</sup> vos Dominus vomere de ore suo, arma spiritualia, gladium et ignem viriliter assumentes, incipiatis parietem fodere ut appareant genimina viperarum et radius lucis vibretur interius et ad vindictam exigat umbram mortis, moniales et monachos et clericos seculares efficaciter corrigentes, tam in capite quam in membris. Cum autem prelati ecclesiarum sepe propter occupationes multiplices, seu occasiones alias, non sufficiant ministrare populo verbum Dei et statutum ob hoc fuerit in generali concilio ut ad sancte predicationis officium salubriter exequendum viri assumantur idonei, potentes in opere ac sermone, qui plebes sollicite visitantes, eas verbo edificent et exemplo, nos ad exequendum plenius officii vestri debitum, aliquos de fratres<sup>a</sup> ordinis Predicatorum, ex quorum approbata religione magnus in Ecclesia Dei fructus iam provenisse dinoscitur, curabimus destinare<sup>b</sup>, qui vestri cooperatores et coadiutores in quibus expedit existentes, tam verbo predicationis quam visitationis officio, vobis suffragium convenienter impendant, ut vestra et ipsorum sollicitudine muri Ierusalem et templum Domini reparentur. Si vero quicquam difficultatis emerit, /c.22v/ quod videatur per vos expediri non posse, illud ad Sedem Apostolicam referatis; nos enim in hiis, prout oportuum fuerit, vobis efficaciter assistemus et necessarium impendemus auxilium et favorem. Quod, si super hiis que mandamus fueritis negligentes, cum securis ad radicem infructuose arboris sit ponenda, gravem penam poteritis tamquam qui ex hoc vos redditis nimis culpabiles, non immerito formidare. Quare volumus et mandamus ut per vos et fratres eosdem ad nos quecumque feceritis plenius referantur. Dat(um) Anagnie II id(us) iulii, pontificatus nostri anno primo.

---

a aliquos de fratres *nel margine destro con segno di inserzione. Sostituisce dilectos filios fratres espunto nel testo.*    b curabimus destinare *nel margine destro con segno di inserzione. Sostituisce destinamus espunto nel testo.*

<sup>1</sup> cfr. Isaia 30, 27.    <sup>2</sup> cfr. Amos 6,4.    <sup>3</sup> cfr. Matteo 13, 24-30.    <sup>4</sup> cfr. Siracide 22, 2.

<1228 marzo 21, Laterano>

*Gregorio IX informa Luigi IX, re di Francia, dell'invio del cardinale diacono di Sant'Angelo, legato papale con piena facoltà d'azione per risolvere le questioni relative agli Albigesi, e lo esorta ad accoglierlo con benevolenza e a collaborare con lui.*

ASV, Reg. Vat. 14, II n. 45, cc. 86v-87r.

La datazione fornita è quella indicata da Potthast, non accettata da Lucien Auvray che ritiene sia stato redatto nell'estate del 1228, ma che non propone una data alternativa (*Les registres de Gregoire IX*, I, n. 229).

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1228 § 20-22; *Bullarium Franciscanum*, I, n. 18; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 229.

Reg: Potthast, n. 8150; *Acta Pontificum Helvetica*, I, n. 143.

. . illustri regi Francie.

Negotium quod agitur adversus Albigenses hereticos negotium est pacis et fidei orthodoxe pro qua semper stent regnum Francorum tamquam in ipsius soliditate fundatum et proienitores tui personas exposuerunt et bona causam ad honorem Dei ac regni predicti gloriam prosequentes, ita quod eius devotio in universo mundo specialis existere nuntiatur. Huiusmodi autem devotionis fervore succensus, recordationis inclite pater tuus tamquam verus Israelita persecutus est negotium memoratum et illud feliciter prosequendo de terrenis ad superna migravit. Tu quoque, imitator devotionis eiusdem, primitias tuas eidem negotio dicare cepisti, caritatis zelo submittens viriliter humeros ut posses perficere quod a patre tuo laudabiliter extitit inchoatum; super quo omnipotentem Deum collaudamus, qui tibi tam pium inspiravit affectum et suppliciter deprecamus ut felicem exitum per suam misericordiam largiatur. Et quidem cum principes terrarum purgare debeant malis hominibus terras suas, magnificentiam tuam decuit ut cor et manum apponeres ad profligendam de partibus Albigens(ium) hereticam pravitatem, que cum sint intra terminos regni tui, fame tue ac honori expedit ut tam potenter quam celeriter pestem extirpes eandem ne, si diutius differas, fides ibi omnino depereat et terra quam tenent catholici amittatur ac pestis huiusmodi ad loca magis proxima se transfundat. Denique Nabuchodonosor rex legitur decrevisse ut periret quicumque blasphemaret Deum Sedrac, Misac et Abdenago et domus eius etiam interiret<sup>1</sup>. Si ergo rex alienigena, ne Deus Israel blasphemaretur, desevit tu, princeps christiane et christianissimorum proienitorum successor<sup>a</sup> et heres, cui forte

Dominus alto et secreto suo iudicio consumationem negotium reservavit, contra blasphemos ipsius devoti principis officium non implebis? Licet autem dilectus filius noster R(omanus), Sancti Angeli diaconus cardinalis, utpote consilio ac discretione conspicuus, in negotio ipso fervens, nobis esset apud Sedem Apostolicam pernecessarius et eius presentia plurimum oportuna, quia tamen cum instantia postulasti eum ad hoc mitti denuo de latere nostro legatum, te in hac parte, quantumcumque in eius absentia nobis depereat, curavimus exaudire ne forte te opinari contingeret, quod non esset cordi nostro iam dictum negotium, si non mitteremus cardinalem eundem, de quo certum est quod te ac domum tuam ac totum regnum Francorum speciali affectu diligit et honoris ac exaltationis tue desiderat /c.87r/ incrementum ac eiusdem negotii naturam et circumstantias plene novit; propter que ac alia multa, in quibus ipsum possumus merito commendare, res ipsa propter sui arduitatem eiusdem cardinalis presentiam exigebat. Ecce igitur cardinalem eundem iterum exponentem se labori huiusmodi, pro eo quod ardens est in dicto negotio, nec non et pro speciali dilectione quam ad te ac regnum tuum habere dinoscitur, illuc providimus destinandum ut, preeunte divina pietatis auxilio, errata corrigat et deformata reformet, noxia evellat plantetque salubria, ipsumque terram diu obsitam sentibus vitiorum et fructus iniquitatis ac amaritudinis, proferentem fructum pietatis et dulcedinis, auctore Deo, faciat germinare; cui etiam tam in regno Francorum quam in Provincia, nec non in Lugdunensi, Tarantasiensi, Ebredunensi, Viennensi, Bisuntinensi, Aquensi et Arelatensi provinciis plene legationis officium duximus committendum, data sibi libera potestate destruendi et evellendi, dissipandi et disperdendi, edificandi atque plantandi, disponendi, ordinandi, statuendi, diffiniendi et faciendi quecumque secundum datam sibi a Deo prudentiam viderit facienda. Ideoque serenitatem regiam rogamus et hortamur attente in remisssione tibi peccaminum iniungentes quatenus ipsum, sicut Apostolice Sedis legatum, immo verius nos in ipso, devote recipiens et honeste pertractans ad prosecutionem et consumationem dicti negotii, iuxta discretionem et arbitrium legati predicti, sollicite ac diligenter intendas, id vivacitate cordis et animi sic acturus, quod laude digna sit tue devotionis sinceritas et proienitorum tuorum meritoria in memorialibus operibus tuis vivat. Nos enim, ad presens, iuxta consilium cardinalis eiusdem, innovamus indulgentias laicis et clericis illuc proficiscentibus ab Apostolica Sede concessas ac in aliis etiam acquievimus cardinali predicto, prout negotio credidit expedire.

---

<sup>a</sup> successorum *nel testo*.

<sup>1</sup> cfr. Daniele 3, 16.

<1228 ottobre 21, Perugia>

*Gregorio IX informa arcivescovi, vescovi, abati e priori di Francia di aver inviato il cardinale diacono di Sant'Angelo come legato papale con il compito di estirpare l'eresia dalle terre degli Albigesi e per questo li incarica di rinnovare le indulgenze già concesse in precedenza ai crociati.*

ASV, Reg. Vat. 14, II, n. 46, cc. 87r-88r.

La datazione fornita è quella indicata da Potthast, non accettata da Lucien Auvey che ritiene sia stato redatto nell'estate del 1228, ma che non propone una data alternativa (*Les registres de Grégoire IX*, I, n. 230).

Ed: *Bullarium Romanum*, n. 13; *Les registres de Grégoire IX*, I, n. 230.

Reg: Potthast, n. 8267; *Acta Pontificum Helvetica*, I, n. 144; *Regeste dauphinoise*, II, n. 6949.

.. Remensi, .. Senonensi, .. Rothomagensi, .. Turonensi, .. Bituricensi, .. Burdegalensi, .. Auxitano, .. Narbonensi, .. Lugdunensi, .. Ebredunensi, .. Tarantasiensi, .. Bisuntino, .. Aquensi, .. Arelatensi et .. Viennensi archiepiscopis et eorum suffraganeis et abbatibus et prioribus, capitulis et aliis ecclesiarum prelatum in eorumdem diocesibus constitutis.

Ardenti desiderio aspirantes ad purgandum terram Albigens(ium) ab heretica feditate, indulgentias olim ab Apostolica Sede concessas cruce signatis vel signandis fidelibus ad hoc laborantibus innovamus et dilectum filium nostrum Romanum, Sancti Angeli diaconum cardinalem, Apostolice Sedis legatum, scientem huiusmodi naturam negotii et circumstantias, utpote qui alia vice in eo efficaciter laboravit, virum consilio et discretione conspicuum, diligentem honorem regni Francorum et in negotio ipso ferventem, qui quantumcumque nobis pernecessarius esset apud Sedem Apostolicam et eius presentia oportuna, quia res ipsa propter sui arduum talis et tanti viri diligentiam exigebat, ad partes vestras propter dictum negotium, et alia que ibi habet Sedes Apostolica /c.87v/ pertractare, de nostro latere duximus destinandum. De omnipotentis itaque Dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, ex illa quam nobis, licet indignis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestatem<sup>1</sup>, omnibus, qui laborem istum in propriis personis subierint et expensis, plenam suorum peccaminum, de quibus veraciter fuerint corde contriti et ore confessi, veniam indulgemus et in retributione iustorum salutis eterne pollicemur augmentum. Eis autem qui non in propriis personis illuc accesserint, sed in suis dumtaxat expensis, iuxta facultatem et qualitatem suam, viros idoneos destinarint<sup>a</sup> et illis similiter, qui